Consistoriul metropolitan în raportul
seu general din 28 Septembre 1891 Nr. 283,
publicat în protocolul congresual sub lit.
•C. din acel an, zice că „In obiectul înfiin
ţării a două eparchii noue (concl Nr. 61)
va urma raport separat“.

Acest raport presentat în a doua şe
dinţă la 2/14 Octobre 1891 Congresului

sub Nr. 17 punct a) se transpune comisi
unei organisătore.

E ar’ raportul consistoriului m etropo
litan ca senat epitropesc se presintă to t
în aceea şedinţă sub Nr. 20 punct g . :
„în cestiunea literilor fundaţionale la fon
dul celor două eparchii înfiinţânde“, care
se transpune comisiunei finanţiare, din care
raport reese, că fondul pentru 2 eparchii
s’a urcat la 165.483 fi. 30 cr. cu finea
anului 1890.

Aceasta comisiune vine în şedinţa a
X dela 11/23 Octobre 1891 şi propune sub

„Nr. 159. Comisiunea finanţiară refe
ritor la raportul consistoriului metropoli
tan ca senat epitropesc, în obiectul lite
rilor fundaţionale pentru fondul celor două
eparchii înfiinţânde, prin referentul seu Dr.
loan Mihu propune ear’ congresul decide :

române din districtul acestui Consistoriu
reclamă reînfiinţarea episcopiei vechi gr.-or.,
române în Oradea-mare, ear’ ce priveşte
posibilitatea, acésta este mai posibilă
dintre tóté, de-órece esistă Consistoriu cu
autonomia deplină în afacerile adminis
trative. Oradea-mare 16/28 August 1894.
losif Goldiş m. p. vicariu episcopesc.

Representaţiunea sinodului protopres
biteral din Oradea-mare, despre care e
vorba, are următoriul cuprins:

Nr. 204/1894. Venerabil Consistoriu!